*ra videlicet studia ad docendum, exercitia v ð ad a-
gendum referebam: valdeque intrebat scire, ut doceas,
ac scire, ut facias. Addo cognitos mihi permultos, qui
sacras exercitationes illas suscepserint, nec tamen co-
gnitum quémquam, qui non pietatis magnum inde
protectum retulerit, palamque prædicari nihil omnino
mortalius rebus se voluisse iis ancelatum. Atque
utnam quād est ille thesaurus, tanti eum estimare
nostrum. Nam cùm tanti sit momenti oratio ac
meditatio propter rationem ac viam, quæ hæc commodissima traditur, multi meditando plus consequuntur
brevis, quād alii hoc p r æ s t i o d e s t i t u t, multo tempo-
re ac labore. In summâ qui cupiat nō sile, quid exercitia
sint, pronuntio aliud nihil esse, quād considerare atten-
to & quieto animo Capita Fidei, Beneficia, Leges
& p r æ c e p t a D e i, vitam & mortem Christi; vitam
suam anteactam recognoscere, de futurâ statuere. Lu-
culentum viri sapientis ac plane p er cruditi de media-
tandi fructu testimonium.*

§. III.

*H*ebraeus vates illas hominem meditationis stu-
diosum eleganter depingens: *Qui ambulat in ju-
stitia, inquit, & loquitur veritates, qui præicit avaritiam, &c. Isle in excelsis habitabit munimenta saxonum sublimitas, &c. ejus: panis ei datus est, aqua ejus fideles sunt. Regem in decore suo videbunt oculi ejus, cernerent terram de longe. Cor tuum me-
ditabitur timorem: ubi est litteratus? ubi legis verba ponde-
rans? ubi docto parvulorum? Meditatio hominem re-
verens, & inter astra collocat. Homo hominem
meditationi deditus, quotiescumque vult, cælum per-
ambulat, in excelsis habitat, hic pascitur, hic inter An-
gelos epulatur, nullà spiritu inopia laborat. Christum
regem non jam in patibulo pendentem, sed in folio
relidetem interioribus oculis spectat, orbem terrarum
veluti nidum formicarum ex alto despicit, & omne
aurum cum terra suâ ridet. Hic illi oritur inæstimabile
bonum, quies mentis in tuto collocata & sublimitas;
expulsisque terroribus, è cognitione veri gaudium
grande ac firmum, diffusisque animi, sp̄eque certa
hancit ut omnia post obitum possidendi. Vbi ergo
est in hunc modum literatus, ubi Legis verba ponde-
rans, qui cupiat cælo inhærente, in cœlestia cogitatio-
nem defigere, infernorum supplicia speculari; pondera-
re voluptates aeternas? Iste in excelsis habitabit.*

Sic itaque qui salvus esse cupis & felix, animum
tuum institute, ut timorem Dei ejusque observantiam, Dei ejusque
ut beatorum delicias pœnæisque impiorum affidue observan-
comedititeris. Nam abique hoc meditationis studio illa, beato-
cetera omnia, quæ amat & admiratur vulgus, non tam
evehunt ad sublimia, quād ad ima deprimitur. Medi-
tatio, ut Gerson loquitur, soror lectio his, nutrix ora-
tionis, directrix operis, omniumque pariter perfectio
& consummatrix, meditatio liquidissima fons lœtitiae, comedie
Meditationi assuens ubique locorum, & quovis tem-
pore orare ac cum D e o colloqui novit, velutii citha-
redus, qui parvulam chelyn aut testudinem secum
circumferat, ubicumque lubuerit, sibi canit & Musis.

Clarevallensis Apis Berthardus, qui tot mellis am-
phoras celo detulit meditando: *Nil, inquit, in hæc vita
dulcissim sentitur, nil avidius sanitas, nil ita mentem ab amo-
re Mundi separat, nil sic animam contra tentationes roborat,* pag. 1057.
nil hominem ita excitat & adjuvat ad omne opus bonum, &
omnem laborem, quād gratia contemplationis.

Nostra hæc minima Societas experimentis jam
treberimus didicit, eos à suis alumnis, qui Meditatio-
nis studium ceperint negligere, aut brevi religiosa
vitæ renuntiatiros, aut tales certè futuros, qui meritò
judicentur è ceterorum consortio pellendi. Religiosa
Meditatio, quotidie cœlesti succo animum irrorat, ut
tam rebus adversis, quād omnibus vitiis audacter re-
sistere

Psal. 1. v. 1. & 2. sistere queat. Ergo intellectus cogitabundus princi-
pium omnis boni. Ergo beatus vir qui in Lege Domini
meditatur die ac nocte.

S. IV. **H**ec autem interior mentis oratio seu medita-
tio, non solum adeo fructuosa, sed & necessaria
est. Philosophorum stylo: Nihil est volitum, quin sit
præcognitum. Ignota namque non emittit. Amare
quidem possumus, quæ nunquam vidimus, sed amare
non possumus, quæ nunquam cognovimus. Dilaudat
quis generosum ac præstantis vinum; auditoris dentes
salivâ natant, tamen illi vinum illud nec viderit unquam,
nec gustaverit. Vnde igitur illi hæc sit? E laudatoris
verbis, suavitatem illius ne etaris cognovit. Hinc vi-
num non quidem gustatum, sed laudatum adeoque
cognitum sitire incipit. Invisa diliçit possumus, incognita
non possumus. Hoc ipsum adfuerit Gregorius: Nemo,
inquit, diligere potest, quod pro se ignorat. Etenim volun-
tas nequit appetere nisi bonum, aut certè speciem bo-
ni; quid autem in bonis numerandum, quid minus,
hoc illi per cōsiderationem fugerit intellectus. Hinc
amamus, quod bonitate credimus commendabile:
horrenus illa omnia; quæ mali larvæ ostentant. Hanc
ob causam necessaria prorsus est meditatio, quomodo
enim Deum, ut summum Bonum amplectar & di-
ligam; quomodo peccatum, ut malorum omnium ex-
tremum malum, averser & fugiam, nisi utrumque co-
gitando ac meditando intime cognoscam?

Psal. 118. v. 148. & 149. Hinc vates Iesseus David: Preverentur, inquit, oculi mei ad te diluculo, ut mediterer etiologia tua. Et, Nisi quid lex tua meditatio mea est, tunc forte periesset in humilitate mea. Succubuisse utique inter tot tamque acerbas
v. 7. calamitates, nisi hoc compendii habuisset, quotidianis
meditationibus fatiscentem animum reficeret.

Psal. 76. v. 7. Neque huic Regi dies ad meditandum sufficerat, nam: Meditatus sum nocte, inquit, & exercitabar, & scopebam spiritum meum.

Sur. tom. 7. die 18. O. Hobr. Beatus Ludovicus Mobiolus statura mediocris, præstantis formâ à puero tenacitatis & libidinis sor-
dibus indulgebat. Morbo graviore corruptus pristinas
fordes ejuravit, & totum se Deo tradidit. Recepit valitudine affidus, rigoribus corpus exercuit, fame siti-
que adeo conficit, ut vix ossibus haeretur, & Laterna Punica visceretur. Plurimos nihilominus quotidianis
exhortationibus ad virtutem mirificè accedit. Pro testimonio dicunt Bononia, Mutina, Rheygium, Man-
tua, Ferraria, quas ubes Ludovicus optimis in onitis
ad virtutis cultum provocans, cælestè præmium &
humanae gloriæ contemptum identidem ingrebat.
• Vir iste sanctus, ut nihil otio daret, cunculus ex oscil-
lis interdiu sculpsit; noctu torus fuit in meditandis
Christi patientis cruciatis. In his meditationibus ille
ignis exarsit, quem lacrymarum aqua magis accen-
dit. In hoc homine post juvenutem non admodum
pudicè actam, senectutem tam lapidabilem subjunxit,
oratio interior & assidua meditandi studium. Om-
nis sanctimonia vita ab hoc fonte proficit.

S. V. **E**t unde Clarævallis Abboti Bernardo tam conci-
nus, tam über & elegans stylus, quem in scholis
numquam didicit, upde illi tam numerosus virtutum chorus? quem à libris haud impetravit, eum certè à
meditationibus sacris obtinuit. Vnde beato Ignatio Lojolæ, unde matri Teresæ sanctissimæ fæmina tam
ardens & divinus spiritus, ad optimas leges condenda-
das, ad alia præclarissima quæque conscribenda, nisi
ex hoc ipso meditationum thesælao? Hinc rectissime
dixit beata Teresa: Mentalis oratio, seu meditatio
convenit omnibus etiam virtute destitutis; Meditatio
principium est omnium virtutum. Et unde hodieque
tot religiosæ familiæ tantum pietatis, tacitumque sci-

A tierum hauriunt, nisi ex opulentissimo sacarum me-
ditationum gæzophilacio? ubi solius in litteris profe-
ctus, aut ceremoniarum, aut cantus ratio habetur, pa-
rum solidæ virtutis apprehendetur.

Beatus ergo vir, qui in lege Domini meditatur die ac nocte. Revera sine meditandi studio sanctioris
vita fundamentum nullum est. Scribe sapientiam; inquit *Ecclesiast. 2. 13.*
Syracides, in tempore vacuatu: & qui minoratur actu sapientiam percipit, quia sapientia repletur. Scribe, inquit: Et quid scribam? Sapientiam scribe, ac veritatis notitia, scribe consiliorum copiam, quibus te munias in omnes eventus, scribe sapientiam in rerum
creatuarum usu, sapientiam medicam in vulneribus
animi curandis. Hæc certe scribimus, cum ea co-
gitatione attentâ perpendimus. Eruditio & sapientia, *Ecclesiast. 2. 13.*
inquit Ecclesiastes, vitam tribuant professori suo. Ut enim
navis clavo, curia consilio, equus freno, sic homo regi-
tur meditandi studio. Hoc ablato pleraque omnia
violenter sunt. Quoties vanisima quoque sedulò per-
tractamus, & qua animi ac salutis sunt, vix obiter un-
quam cogitamus. Quisquis considerat sua vitia, profe-
cto non inspicit aliena.

Thales Milesius in contemplandis astris occupati-
simus foveam non vidit, in quam corruit. Ita nos stel-
las examinamus, plurima nec necessaria sollicitâ mente
volvimus, & inferorum foveam cæci transimus, le-
ges divinas rarissimè consideramus, hinc earum ob-
servatio frigidissima.

Ägyptii hominem ad se non spectantia curiosè in-
dagantem si depingebant: Terrarum orbem ante
ocules, à tergo speculum, vultus judicem sincerum
statuebant; quod hic talis se neglecto cetera omnia so-
lerter investigaret.

Heu quoties noxæ commissæ mentem quidem fe-
dilem, sed non penetrant, solius meditationis defectu. *Hij. Od.*
Peccata velut catapota seu pillulas melle tintatas, vel *S. Denys*
crustulis involutas, glutinosus, nec veram amaritudi-
men sentimus, quia peccati fæditatem meditando non *parte 1.*
expendimus.

Theologæ Phœbus Thomas Aquinas, qui scien-
tiarum omnium capacissimo fuit ingenio, dicere sole-
bat, unicum esse, quod nec intelligere, nec ullo modo *parte 1.*
posset capere: quæ tardem ratione fieri posset, ut ho-
mo in peccato letali constitutus videat unquam latius, *37.*
aut quamcumque voluntatem ex illâ re percipere in
animum induceret. Res certè difficultat captu, quando
talis minimè fallaci fide credit, illum æternæ mortis. &
flamarum fore nutrimentum, qui mortiferi peccati
reus moritur, nec hominum quemquam ullo temporis
momento à morte securum agere.

Cur oro, Damocles ad mensam regiam, ad epulas *Cur D.*
exquissitas tam modestus ac cubuit, ut nec hilariorum modis
quidem oculum erigeret, ubi aliquin ipsa viveret hi-
menitatis? Viderat infelix parasitus fulgentem, & è seta regiam *Reg. 3.*
tenuissimâ pendente gladium suis cervicibus immi-
accubuisse. Hinc deliciarum omnium magnificientissimus
apparatus nescia fuit & horrore. Maluisset Damocles
elutire, quād ita periculosè prandere. Tremuit miser;
quia mortis viciniam consideravit: risisset, si gladium
non vidisset. Ita homines noxis gravioribus implicati
more phreneticorum securissime rident, quia propin-
qua supplicia non vident, non cogitant, non timent,
meditando non contrectant. Hinc hilaris furor, hinc
secura & suavis insania. Ita Nabæ homo fatus jam
morti destinatus, post dies decē moriturus, inter epu-
las tamen tripudiabat ebrios; Cor Nabæ jucundum. Pau-
pulis post diebus fumus, umbra, cinis. Cūque petrâtransi-
sent decen: dies, percusit Dominus Nabæ, & mortuus est. Bea-
tus ergo vir qui in lege Domini meditatur die ac nocte: *Ecclesiast. 2. 6.*
Meditatio virtutis principium.

CA-